PREGÃO ELETRÔNICO nº.
106/2018

PROCESSO nº. 221/2018

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
para aquisição de medicamentos da

HORÁRIO: Das 13:00 às 17:00 ho-
ras

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 30 de Outubro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 157/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PROCESSO N° 226/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Alexandro Rodri-
gues

OBJETO: Constituí objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação de profissional autônomo,
credenciado e habilitado para pres-
tação de serviço de instrutor de mú-

Atenção Básica de Saúde, destina-
dos para uso em pacientes em tra-
tamento médico no Hospital Santa
Terezinha, bem como para compor
a Farmácia Básica do Centro de
Saúde e Unidades de Saúde desta
municipalidade, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 16:00 do dia 01/11/2018
às 09:00 horas do dia 19/11/2018.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 19/11/2018.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas do
dia 19/11/2018.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horá-
rio de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1588 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 31 DE OUTUBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................

Licitações................................................. 01

Extratos................................................... 01

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos................................................... 04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

LICITAÇÕES

EXTRATOS

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

sica, com a finalidade de ministrar
oficinas no Barracão das Artes desta
municipalidade, através do Depar-
tamento de Cultura.

DO PRAZO: Aditamento da vigên-
cia contratual para 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado conforme
art. 57 inciso II da Lei 8.666/93,
passando este termo a ter sua efeti-
va vigência a partir da data de 01 de
Novembro de 2018.

DO VALOR: Perfaz um valor global
do presente aditivo de R$ 20.160,00
(vinte mil cento e sessenta reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

Alexandro Rodrigues
CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 156/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PROCESSO N° 222/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Ana Rita Fialek

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade de licitação a Con-
tratação de 01 (um) oficineiro para
prestar serviço na área de Assistên-
cia Social com o projeto de Serviço
de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos - SCFV desta munici-
palidade, tendo a finalidade de de-
senvolver atividades para aproxi-
madamente 300 pessoas, através da
oficina de dança.

DO PRAZO: Aditamento da vigên-
cia contratual para 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado conforme
art. 57 inciso II da Lei 8.666/93,
passando este termo a ter sua efeti-
va vigência a partir da data de 01 de
Novembro de 2018.

DO VALOR: Perfaz um valor global
do presente aditivo de R$ 20.160,00
(vinte mil cento e sessenta reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

Ana Rita Fialek
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 160/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PROCESSO N° 230/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Guilherme Na-
kalski

OBJETO: Constituí objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação de profissionais autôno-
mos, credenciados e habilitados
para prestação de serviço de instru-
tor de dança, sendo um na área de
balé clássico e jazz, e um instrutor
de dança de salão e balé contempo-
râneo, com a finalidade de ministrar
oficinas no Barracão das Artes desta
municipalidade, através do Depar-
tamento de Cultura.

DO PRAZO: Aditamento da vigên-

cia contratual para 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado conforme
art. 57 inciso II da Lei 8.666/93,
passando este termo a ter sua efeti-
va vigência a partir da data de 01 de
Novembro de 2018.

DO VALOR: Perfaz um valor global
do presente aditivo de R$ 18.216,00
(dezoito mil duzentos e dezesseis
reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

Guilherme Nakalski
CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 161/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PROCESSO N° 230/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Paulo Guilherme
Bueno da Silva

OBJETO: Constituí objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação de profissionais autôno-
mos, credenciados e habilitados
para prestação de serviço de instru-
tor de dança, sendo um na área de
balé clássico e jazz, e um instrutor
de dança de salão e balé contempo-
râneo, com a finalidade de ministrar
oficinas no Barracão das Artes desta
municipalidade, através do Depar-
tamento de Cultura.

DO PRAZO: Aditamento da vigên-
cia contratual para 12 (doze) meses,

Edição N° 1588 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 31 de Outubro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1588 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 31 de Outubro de 2018

podendo ser prorrogado conforme
art. 57 inciso II da Lei 8.666/93,
passando este termo a ter sua efeti-
va vigência a partir da data de 01 de
Novembro de 2018.

DO VALOR: Perfaz um valor global
do presente aditivo de R$ 20.592,00
(vinte mil quinhentos e noventa e
dois reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

Paulo Guilherme Bueno da Silva
CONTRATADO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS

31/10/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 29/10/2018 30/10/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Lucio Milczuk 43 30/10/2018 30/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da secretaria de saude

Mauricio da Silva Santos 1448 22/10/2018 26/10/2018 5 150.00 150.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Luci Solange Tretner 929 26/10/2018 26/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Miguel Ivo Seledes 594 30/10/2018 30/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Entrega de documentação

Nelson Kotecki 1438 30/10/2018 30/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jose Maria Ribeiro 1446 29/10/2018 29/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 29/10/2018 31/10/2018 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos 1448 11/10/2018 11/10/2018 1 80.00 80.00 80.00 Chopinzinho Ônibus da Prefeitura A Serviço da Secretaria de Esporte

Mauricio da Silva Santos 1448 14/10/2018 14/10/2018 1 80.00 80.00 80.00 Chopinzinho Ônibus da Prefeitura A Serviço da Secretaria de Esporte

Mauricio da Silva Santos 1448 08/10/2018 10/10/2018 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos 1448 16/10/2018 19/10/2018 4 120.00 30.00 120.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos 1448 01/10/2018 05/10/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 396 29/10/2018 31/10/2018 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 594 24/10/2018 24/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Miguel Ivo Seledes 594 23/10/2018 23/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da municipalidade

Miguel Ivo Seledes 594 16/10/2018 16/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 15/10/2018 15/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura A serviço da SEMED

Miguel Ivo Seledes 594 10/10/2018 10/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Ateneia Ap. Otto 1234 29/10/2018 29/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA 1510 29/10/2018 29/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Miguel Ivo Seledes 594 08/10/2018 08/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 04/10/2018 04/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

JAQUELINE DE SOUZA 1510 26/10/2018 26/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Miguel Ivo Seledes 594 03/10/2018 03/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

Ateneia Ap. Otto 1234 26/10/2018 26/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Josni Lopes 263 29/10/2018 31/10/2018 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDITAL Nº 009/2018
COMISSÃO ESPECIAL DE AVA-
LIAÇÃO DE CREDENCIAMEN-
TO DE IMÓVEL

A Comissão Especial de Avaliação
de Credenciamento de IMÓVEL da
Secretaria Municipal de Assistência
Social, no uso de suas atribuições,
torna públicos os participantes ha-
bilitados na pré-qualificação e,
portanto, credenciados, conforme
estabelece o Edital nº 002/2018 da
Secretaria Municipal de Assistência
Social.
PUBLICAÇÃO DE IMÓVEIS
CREDENCIADOS, CONFORME
O EDITAL 002/2018
ALESSANDRA FABRÍCIO

Nenhum participante presente teve
sua documentação desabilitada.
Em conformidade com o Edital nº
002/2018 – item 12.2 fica aberto o
prazo de 05 (cinco) dias úteis da pu-
blicação, para enviar recursos que
deverão ser dirigidos à Comissão

Especial de Avaliação de Creden-
ciamento de Imóvel, que deverá ser
devidamente protocolado no en-
dereço constante no preâmbulo do
Edital referenciado.
MICHELLE B. SCHORR- membro
FABIANA MENEGUEL - membro
HELEN E.W.OCZUST - membro
VERA M.B.KRAWCZYK - mem-
bro

Cruz Machado, 30 de outubro de
2018

Edição N° 1588 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 31 de Outubro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

31/10/2018 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 30/10/2018 30/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Transporte de Alunos

Cleverson Cleiton Wendt 1207 30/10/2018 30/10/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 30/10/2018 31/10/2018 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

JAQUELINE DE SOUZA 1510 30/10/2018 30/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços específicos Vara da Família

Ateneia Ap. Otto 1234 30/10/2018 30/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Serviços específicos Vara da Família

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 26/10/2018 26/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

EUCLIDES PASA 1553 26/10/2018 26/10/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS